Circa l'appellazioni et altre materie toccanti l'interesse nostro, non mi è parso di promuovere cosa alcuna, né di fargli altra persuasione, per non svegliar, come si suol dire, il can che dorme; che forse non ne parleranno, poiché negli articoli di Sandomiria, che sono questi che si trattano ne li presenti Comitii, di esse non si fa mentione, ma solamente ne gli articoli di Vislizza,

⁶⁰¹ Unio Brestensis a. 1596 inita.

che sono quelli che in Roma ha portato il Kusborski⁶⁰². Et questi non sono messi in alcuna consideratione, sendo stati accettati et concessi da questa Maestà, con il parere d'alcuni Palatini, et non di tutto il Senato, al che questi Signori non mi par che a modo alcuno vogliano star saldi.

Hanno approvato tutti questi Patritii le mie ragioni et si sono esibiti prontissimi. Ma perché hoggidì, per li presenti tumulti, l'autorità di questo Senato non è ne la solita riputatione e stima, dubitano che gli Ambasciatori de le Provintie, che da loro son chiamati Nuntii terrestri, che rappresentano il corpo di tutta l'altra Nobiltà che essi dicono Ordine Equestre, senza 'l consenso de' quali non si risolve cosa alcuna, non siano per prestarli quella credenza che essi vorrebbero per beneficio de le cose ecclesiastiche. Non mancarò di star con gli occhi aperti et oprar per quanto le mie forze potranno che non ci si faccia pregiuditio. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 12 di Maggio 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

(^a-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 187.

Card. Scipio Borghese
Francisco Simonetta

Romae, 15 V 1607.

Iubet, ut regem certiozem reddat petitioni a Ioanne Kuczborski propositae, ut causae inter ecclesiasticos et saeculares intercedentes, in loco, coram tribunali nuntiaturs, "remota quacunq; appellatione ad Sanctam Sedem", cognoscantur et componantur, a cardinalibus ad hoc deputatis satisfactum esse.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 182r-v.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop.contemp.: AV, F.Borghese II 435 f. 342r-343r; AV, F.Borghese IV 79 f. 379r.

Supplicò Mons. Cusborski nel particolare de le cause personali che hanno li secolari con li ecclesiastici, che Sua Santità si degnasse terminarle nel Regno col mezo del suo Nuntio, remota quacunq; appellatione ad Sanctam Sedem. Sopra di ciò, havendo risposto la Congregatione de' Cardinali Deputati che trovandosi poche cause o forse niuna di questa qualità commessa in

⁶⁰² Ioannes Kuczborski, orator regius Romae, cfr. N. 164, notam 541.

Rota, non è necessario far Decreto generale, ma che venendo il caso et facendosene istanza, si potrebbe rimettere in partibus, si contenta N.ro Signore di dar sodisfattione anco in questo particolare; et di più comanda che in simili occasioni di private querele V.ra Signoria avvisi qua, che si rimetta l'appellatione al suo tribunale quanto prima, che tanto si farà in avvenire [182v] et senza alcuna dilatione. In tutto quel che s'è potuto, s'è procurato di compiacer cotesta Maestà. V.ra Signoria ne faccia ampia testimonianza a la Maestà Sua, che tanto comanda N.ro Signore. Et io, per fine, auguro a lei il compimento d'ogni vero bene. Di Roma, li 15 di Maggio 1607.